
1 

 

 

    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

DETERMINAZIONE N. 156                                                Valenza, 24 maggio 2022 

di impegno di spesa 

imp. 211/2022 cap. 4090 € 10.996,34 
Oggetto 

 

Legge regionale n. 64/1980 (e s.m.i.). Omogeneizzazione della quota di 
trattamento previdenziale di un ex dipendente cessato dal servizio. Impegno e 
liquidazione della somma spettante.  
  
Considerato che il disposto della legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e 
cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità)” ha fatto confluire le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i 
connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po 
torinese in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del Po vercellese-alessandrino, dando 
origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese; 

considerato altresì che, tale termine, inizialmente previsto per il 1° luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 

visto il disposto dell’art. 1 della legge regionale n. 64/1980 (e s.m.i.) che detta norme in materia di 
omogeneizzazione del trattamento di previdenza del personale regionale e degli enti strumentali; 

visto l’art. 3 della legge n. 299/1980 che dispone l’assoggettamento dell’indennità integrativa 
speciale alla contribuzione previdenziale; 

dato atto che l’articolo unico della legge regionale 5/4/1985, n. 29 “Modifiche alla legge regionale 
approvata dal Consiglio Regionale in data 28 febbraio 1985” dispone che “al personale dipendente 
degli Enti che provvedono alla gestione dei Parchi e delle riserve naturali regionali si applica lo stato 
giuridico ed il trattamento economico previsto per il personale regionale”;  

vista la domanda di pensione presentata all’INPS l’8 maggio 2018 dell’ex dipendente dell’EGAP del 
Po vercellese-alessandrino con numero di matricola 06 - Funzionario tecnico – cat. D3, con la quale 
aveva richiesto il suo collocamento a riposo dal 1°/1/2019 per aver maturato il diritto ai sensi dell’art. 
24, comma 10 del D.L. 201 del 6/12/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 
22/12/2011; 

vista la determinazione dirigenziale n. 116/2018, relativa al collocamento a riposo a domanda, dal 
1°/1/2019, dell’ex dipendente di cui sopra; 

considerata la richiesta di omogeneizzazione del trattamento previdenziale, ai sensi della Legge 
regionale n. 64/1980 (e s.m.i.) da parte dell’ex dipendente matricola n. 06, presentata all’Ente-Parco 
il 13 maggio 2022 (ns. prot. n. 2424);  

accertato che in base alla normativa di cui alla legge regionale n. 64/1980 (e s.m.i.), il periodo da 
considerare complessivamente nel computo del trattamento previdenziale risulta di 30 anni e 3 mesi 
secondo quanto indicato nella pratica n. 002201900006361 del 18/1/2021 con il quale l’INPS ha 
proceduto al pagamento dell’indennità di TFS spettante; 

stabilito che a seguito della liquidazione da parte dell’INPS occorre disporre parimenti la quota di 
omogeneizzazione ai sensi della L.R. n. 64/1980 e successive modificazioni;  



2 

 

rilevato a tal fine che l’ufficio personale ha provveduto alla quantificazione dell’importo 
complessivamente spettante per i 30 anni e 3 mesi di servizio, e che il beneficio a saldo dell’ex 
dipendente ammonta ad € 10.996,34 al lordo delle ritenute di legge pari ad € 2.057,58 
corrispondente ad un netto da liquidare di € 8.938,76 così come si evince dalla documentazione 
mantenuta agli atti dell’Ente; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto l’art. 15 del D.lgs. 22/2001 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella 
materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione n. 64 
del 9/12/2021; 

DETERMINA 
  

di impegnare la quota spettante all’ex-dipendente dell’Ente-Parco, matricola n. 06, a seguito di 
richiesta di omogeneizzazione del trattamento previdenziale, presentata all’Ente-Paco il 13 maggio 
2022 (ns. prot. n. 2424), ai sensi della legge regionale n. 64/1980 (e s.m.i.), riconosciuta in una 
somma totale di € 10.996,34 al lordo delle ritenute di legge pari ad € 2.057,58 corrispondente ad un 
netto da liquidare di € 8.938,76 sul competente capitolo n. 4090 del Bilancio di previsione dell’anno 
2022, che presenta la dovuta disponibilità; 

di liquidare, per le motivazioni indicate in premessa in applicazione della L.R. n. 64/1980 (e s.m.i.), 
all’ex dipendente con numero di matricola 06 dell’ex EGAP del Po vercellese-alessandrino, 
collocamento a riposo dal 1°/1/2019, la somma complessiva lorda di € 10.996,34, pari ad un 
ammontare netto di € 8.938,76.  

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 

  IL DIRETTORE ad interim 
                            DANIELE PIAZZA 

 
                  Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CLAUDIA LEONE 

 
                                                                                   Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
per uso amministrativo       DANIELE PIAZZA           CLAUDIA LEONE 
Valenza,    ……………………..………..                   …..………………………………… 

http://www.parcopopiemontese.it/

